Дело № 1-97/2021

22RS0032-01-2021-000439-11 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горняк 30 июля 2021 г.

Судья Локтевского районного суда Алтайского края Букатова О.В.,

при секретаре с/з Мальцевой О.В.,

с участием гос. обвинителя зам.прокурора Локтевского района ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Курносова В.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним специальным образованием, сожительствующего, имеющего на иждивении 5 н/л детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>2, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, 8-2, судимого:

1) 21.02.1995 приговором Локтевского районного суда Алтайского края (с учетом постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.02.2004) по ч.1 ст.108 УК РСФСР к 4 годам л/св, на основании ст.44 УК РСФСР условно с исп.сроком 3 года;

2) 30.08.1995 приговором Локтевского районного суда Алтайского края (с учетом постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.02.2004, постановления президиума Алтайского краевого суда от 14.09.2010) по ч.1 ст.148.1 УК РСФСР, ст.41 УК РСФСР (приговор от 21.02.1995) к 4 годам 9 мес. л/св.; 

3) 18.04.2000 приговором Змеиногорского городского суда Алтайского края (с учетом постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.02.2004, кассационного определения Алтайского краевого суда от 29.04.2004, постановления президиума Алтайского краевого суда от 14.09.2010, постановления Индустриального районного суда г.Барнаула от 03.06.2013) по ч.1 ст.119, п.«а» ч.1 ст.213, ч.2 ст.162, п.«в» ч.2 ст.131, ч.3 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 30.08.1995) к 7 годам 9 мес. л/св.; 

4) 12.02.2008 приговором Октябрьского районного суда г.Новосибирска (с учетом постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 09.08.2011, постановления Индустриального районного суда г.Барнаула от 03.06.2013) по ч.2 ст.162, п.«а» ч.2 ст.166, ч.3 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 18.04.2000) к 7 годам 4 мес. л/св.;

5) 03.07.2012 приговором мирового судьи судебного участка №1 г.Горно-Алтайска (с учетом постановления Индустриального районного суда г.Барнаула от 03.06.2013) по ч.1 ст. 112 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 12.02.2008) к 1 году 11 мес. л/св.;

6) 27.08.2012 приговором Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай (с учетом постановления Индустриального районного суда г.Барнаула от 03.06.2013) по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 03.07.2012) к 2 годам 3 мес. л/св.;

7) 18.12.2014 приговором Центрального районного суда г.Барнаула по ч.1 ст.111, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 27.08.2012) к 4 годам 1 мес. л/св.;

8) 06.04.2018 приговором Змеиногорского городскогосуда Алтайского края по п.«а» ч.3 ст.158, ст.70 УК РФ (приговор от 18.12.2014) к 3 годам л/св.;

9) 13.07.2018 приговором Локтевского районного суда Алтайского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 06.04.2018) к 3 годам 6 мес. л/св. 11.09.2020 освобожден по постановлению Новоалтайского городского суда Алтайского края от 31.08.2020 УДО на 1 год 13 дн.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов до 04 часов, ФИО2 имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных законами Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст. 14,20 и 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», пришел на участок местности расположенный в 30 метрах к востоку от 

<

адрес>, где собрал в принесенный с собой пакет листья и верхушечные части дикорастущей конопли, произрастающей на данном участке местности, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», общей массой не менее 30 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 УК РФ» является значительным размером. После чего, ФИО2, стал хранить незаконно приобретенное им наркотическое средство-каннабис (марихуану) при себе, после чего перенес его в 

<

адрес>, поместил его в металлическую чашку и стал хранить по вышеуказанному адресу до момента изъятия наркотического средства каннабис (марихуана), массой 30 граммов, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> в период времени с 11 часов 14 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ ему разъяснены и понятны. Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора в порядке ст.316 УПК РФ.

Учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и доказано, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на стадии дознания и в суде, написании объяснения до возбуждения уголовного дела, неудовлетворительное состояние здоровья и здоровья близких родственников - матери сожительницы, оказание помощи последней, нахождение на иждивении 5 несовершеннолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст. 18 УК РФ, является рецидив преступлений. 

По материалам дела подсудимый характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Подсудимым совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, судим.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступление через короткий промежуток времени после условно - досрочного освобождения из мест лишения свободы, исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи с чем, справедливым, соответствующим степени общественной опасности содеянного и личности виновного будет назначение ему наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч.5 ст.62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, а потому основания для применения положений ст.ст.53.1, 64, 73 УК и назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, а также изменения категории преступления на менее тяжкую, применения ч.3 ст.68 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания избрать исправительную колонию строгого режима. 

На основании п. «а» ч.31 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время его содержания под стражей с 30.07.2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Психическое состояние ФИО2 сомнений в своей полноценности не вызывает, что подтверждается материалами дела, в судебном заседании ведет себя адекватно окружающей обстановке. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии с п. «б» ч.7 ст. 79 УК РФ отменить условно - досрочное освобождение по приговору Локтевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Локтевского районного суда Алтайского края от 13.07.2018 и назначить окончательное наказание в виде 1 года 3 месяцевлишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке отменить, избрать меру пресечения в виде содержания под стражей, взять под стражу в зале суда. По вступлении приговора в законную силу данную меру пресечения отменить. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей, а именно, с 30.07.2021 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч.31 ст. 72 УК РФ.

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 30 гр., металлическая чашка, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Локтевскому району Алтайского края - уничтожить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Локтевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок со дня его получения.

Судья О.В. Букатова